369 B) Superiores civiles et domestici: a) Principes eorumque vicesgerentes (in provincia, civitate, pago) possunt indirecte irritare vota privata subditorum quae iuribus suis afferant praeiudicium; b) Dominus et domina possunt irritare indirecte vota famulorum et famularum quae famulatu vel oboedientiae debitae non congruunt; c) Pater irritare potest directe omnia vota impuberium¹, licet emissa in favorem tertii²; idque potest vel post adeptam pubertatem atque emancipationem, si pubes non confirmaverit filius votum pristinum a. Puberum qui minores sint³ nec a patria potestate emancipati, probabilius pater non gaudet potestate directae irritationis (377); indirecte tamen possunt a patre irritari puberum non emancipatorum personalia vota quae praeiudicant patriae potestati, gubernationi familiae, regimini domus, v. gr., votum longae peregrinationis seu absentiae; non autem vota personalia quae dictis non praeiudicant, v. gr., votum castitatis, moderati ieiunii; possunt quoque a patre irritari indirecte puberum non emancipatorum vota realia, quorum administratio est sub parentum cura; non autem votum de peculio castrensi aut de bonis adventitiis⁴; verum vota personalia aut realia puberum emancipatorum pater irritare vel

per indultum exclaurationis, nec per promotionem ad episcopatum, cardinalatum, etc.; forsitan attamen reviviscunt in apostata, fugitivo, dimisso (Damen, l. c., p. 286 ss.).

¹ Masculus censetur pubes a decimoquarto; femina, a duodecimo anno completo (can. 88, § 2). Incongrue igitur Prümmer (l. c., n. 417) loquitur de irritatione votorum filiorum impuberum etiam reservatorum, nam vota privata reservata nulla nisi emissa post completum annum decimum octavum (can. 1309); publica autem impuberibus non permittuntur (can. 573).

* Noldin, *Th. Mor.*, II, 226, ed. 1932.

³ Ut votum pristinum is confirmet, oportet conscius sit eius infirmitatis; alias enim non intendit votum confirmare, sed servare.

⁴ «Persona quae vicesimum primum aetatis annum explevit, maior est; infra hanc aetatem, minor» (can. 88, § 1).

³ Salmanticenses *Mor.*, l. c., n. 48.

indirecte nequit. Potestatem quam pater habet circa legitimos, etiam circa illegitimos exercere potest. Deficiente patre, facultas votum irritandi competit tutori aut curatori (si plures, cuilibet in solidum), necnon et matri. *d)* Maritus, directe irritare nequit uxoris vota prae matrimonio emissa; quoad emissa durante matrimonio eoque persistente (id est non soluto per divortium), non est una sententia apud Doctores; attamen indirecte irritare valet uxoris vota quae iuribus matrimonialibus adversantur, v. gr., votum castitatis aut longae peregrinationis. *e)* Uxor vota mariti non potest irritare directe; indirecte vero ea irritare potest quae iuribus matrimonialibus praeiudicant, v. gr., votum longae peregrinationis aut castitatis.

Casus primus.

Dum in oris Africae bellum effrenatius saevit, Francisci parentes atque sorores trepide eius nuntium in dies expectant. At incassum. Hinc maestissima mater atque piaae sorores instantius Deo pro dilecti militis salute supplicat atque piam peregrinationem ad delubrum B. Virgini Pompeiis dicatum, si laetus nuntius adveniat, promittunt. Immo una ex sororibus, Caecilia, viginti annos nata, quae usque adhuc de genere vitae amplectendo semper haeserat, ingressum in religionem votorum sollemnium, hac pariter condicione, secreto vovet. 370

Laetus re vera nuntius tandem ex Africa pervenit; at pater familias qui, religionis prorsus incuriosus, peregrinationis voto aegre annuerat, nunc eius executioni obstat atque officit; Caeciliae vero proposito et ipse et mater acerrime obsistunt. Verum, post nonnullos menses, pater, gravissimo morbo correptus, supremum diem obit, atque novus tristisque nuntius ex Africa advenit Franci-

scum, in novissima pugna, crebro vulnere consauciatum esse.

Hinc dolentissima mater quae ceterum nunc, ob mariti obitum, angustius se habet, cuidam confessario omnia enarrat ut sciat utrum ipsa eiusque filiae promissae peregrinationis onere teneantur. Itidem Caecilia, cui primus animi fervor interim concidit, quaeque denuo de sua vocatione haerere incipit, confessarium adit atque de suo voto interrogat.

Quid ad casum?

Solutio

371 Duplex agitur votum, aliud peregrinandi quod mater atque sorores emisserunt, aliud religionis a sola Caecilia emissum. Utrumque votum fuit condicionatum futuro laeto nuntio; eo adveniente, condicio a qua pendeat impleta certo certius; ideo tentata votorum exsecutio, cui pater familias obstitit et offecit. Reviviscuntne post eius obitum?

Negative, quidem, si paterfamilias donetur facultate irritandi directe tum vota uxoris emissa durante matrimonio tum omnia vota filiorum puberum non emancipatorum (prout esse praesumuntur in Casu nostro), et pater familias, de quo sermo, non modo peregrinationem et religionis ingressum impediverit, sed votum quoque peregrinationis et religionis irritaverit.

Affirmative, contra, si patrifamilias illa denegatur potestas, saltem quoad votum filiae de amplectendo religioso statu.

372 Practice ergo, quod illa facultas valde dubia sit, maxime quoad votum religionis a filia emissum, et quod incertum sit, in benigniore quoque sententia, an pater familias noster vota voluerit irritare aut eorum tantum

exsecutionem suspendere, petitio dispensationis est suadenda: quoad votum imprimis peregrinationis (non reservatum) ob angustias quibus mortuo patrefamilias uxor et filiae subiciuntur; quoad votum quoque religionis (reservatum), si Caeciliae fervore deminuto spes fundata desit de eius in claustrum receptione, saltem perseverantia.

Alii casus.

C. II.—Mortuo coniuge, Pelagia emisit votum non amplius nubendi. Post annum attamen, cum velit ad secundas nuptias transire, votum aperit confessario, qui ad Sedem Apostolicam pronuntiat pro dispensatione recurrendum. An recte confessarius. 373

Sol.—Votum non nubendi non est secundum se idem cum voto castitatis perfectae, nam secundum se nihil importat praeter coelibatum seu statum liberum; ad summum, abstinentiam ab usu coniugii seu ab actu venereo licito coniugibus—votum, e contra, perfectae castitatis excludit omnem actum venereum, internum quoque—. Attamen, cum agatur de voto privato, quod imprimis interpretandum est secundum voventis intentionem, votum non amplius nubendi potest ex intentione voventis unum esse cum voto castitatis perpetuae atque perfectae. Confessarius ergo debuit interrogare Pelagiam de intentione qua votum emisit. Si constat de intentione emittendi votum castitatis, non modo perpetuae, sed et perfectae, tunc quaerere debuit an votum fuerit emissum absolute, id est absque condicione de futuro contingenti—v. gr., si filius sanitatem recuperaverit—, ideoque non disiunctive—v. gr., nisi maluero inservire hospitali—nec instar voti poenalis—v. gr. si me ruere contingat in peccatum—. Si affirmative ad haec omnia responderit—et votum, uti supponimus, emissum fuerit post imple-

tum annum duodevigesimum—, sententia confessarii probanda; alias, e contra, reformanda.

374 C. III.—Secundilla quod votum perfectae et perpetuae castitatis emiserat ante aetatem decem et octo annorum post hanc quoque aetatem quotidie renovat. Num propterea reservatum dicendum sit?

Sol.—«Negative: votum namque semel emissum, non amplius dependet, tum quoad eius naturam tum quantum ad eius obligationes, a voluntate voventis, sed perseverare pergit qualiter ab initio emissum fuit; ab initio autem non erat reservatum; ergo neque in prosecutione temporis reservatum evadere potest. Aliud dicendum, si votum ante decimum octavum annum emissum, fuisset non absolutum, neque perpetuum, atque post completum decimum octavum annum renovatum fuisset tamquam absolutum et perpetuum, sicut est in voventis potestate; tunc evaderet certo reservatum». Sic Fanfani¹.

375 C. IV.—Interdum Censurius irritat subditorum vota quin cognoscat votum specificum de quo agitur. Estne propterea invalida irritatio?

Sol.—Negative. Non enim requiritur quod votum irritans cognoscat specificum votum irritandum; sufficit si dicat: Nolo te esse gravatum voto, aut: Aufero votum quod emisisti. Si agitur de irritatione indirecta, «ipse suspendens ne quidem ipsam adimplementi impeditionem necessario directe voluntarie intendat oportet; sed sufficit si, etiam votum ignorans neque illud suspendere ullo modo intendens, simpliciter tale ius suum prosequatur, quod cum voti adimplemento stare nequit»³.

1 Fanfani, *Th. Mor.*, III, 67.

2 Salmanticenses *Mor.*, l. c., η. 34.

3 Damen, art. cit. in *Apollinaris*, 1 (1928), p. 472.

C. V.—Prudentius valde angitur quoad subditorum 376
vota irritanda, quoniam irritationem putat non modo
illicitam sed et invalidam nisi causa proportionata adsit.

Sol.—Ad irritationis directae validitatem nulla causa
requiritur; ad eiusdem tametsi liceitatem causa exigatur
proportionata sive iusta (can. 1312, § 1), cum sine tali
causa nemo debeat potestatem dominativam exercere
cum detrimento maioris boni, videlicet cultus Dei atque
utilitatis voventis; absque iusta igitur causa votum sic
irritare est, ut plurimum, peccatum veniale; erit autem
mortale, si pariat grave damnum aut fiat ex contemptu
religionis l. Verum si indirecta agitur irritatio, distin-
guendum est num detur ex potestate dominii aut ex pote-
state iurisdictionis. Si primum, aequae ac pro irritatione
directa, nulla causa requiritur ut sit valida. Si alterum,
causa omnino necessaria est, quem ad modum et pro
valida dispensatione. Sed «ipsum praeiudicium caven-
dum, quod est fundamentum indispensabile *validae* su-
sensionis, per se etiam necessario causam sufficientem
pro honestate eius suspensionis suppeditat...; per se, id
est, nisi specialis ratio occurreret, ob quam quis a iure
suo utendo abstinere deberet» 2.

C. VI.—Utrum pater familias potestatem habeat ir- 377
ritandi directe vota puberum minorennium non eman-
cipatorum.

Sol.—Ante Codicem quidam hanc facultatem denega-
bant, quidam concedebant, quidam limitabant, ne exten-
deretur nempe ad vota quibus pubes disponderet de sua

1 Prümmer, l. c., n. 413.—Peccat pariter venialiter qui irritationem
petit absque causa (Id., ib.). Et hic notare oportet quod si petens irrita-
tionem voti, voti omitteret circumstantiam, petens tantum licentiam
ad aliquid contrarium voto agendum, irritatio ordinarie non valet, quia
superior illam licentiam tribuens non supponitur velle irritare votum sibi
Ignotum (Marc, *Inst. Mor.*, I, 640, ed. 1927).

2 Damen, l. c., p. 473.

persona, v. gr., votum religionis vel castitatis. «Sunt qui censent, praesertim post Codicem promulgatum, vi patriae potestatis omnia vota minorennium, etiam in pubertate emissa, directe quoque irritari posse, cum can. 89 diserte dicat minorennem in exercitio suorum iurium potestati parentum vel tutorum obnoxium manere, iis exceptis in quibus ius minores a patria potestate exemptos habet. Alii vero id non admittunt; et ratio est, quia, adepta pubertate, praesumitur filius habere discretionem ad vovendum requisitam, fitque sui iuris quantum ad divinum obsequium. Accedit quod secus etiam fere inutile fuisset in can. 1309 pro minorennibus post decimum octavum aetatis annum votorum reservationem statuere; cum tunc ista vota multo facilius irritatione directa auferri potuissent. Canon autem 89 sufficienter explicatur de potestate indirecta; hinc nulla urgens videtur esse ratio discedendi a doctrina ante Codicem communiter recepta. Cf. II-II, q. 88, a. 8, 2m» *

XXIX IURAMENTUM

Doctrina.

378 Prout adducimus testes homines ad fidem adstruendam iis quae nobis asserentibus auditores aut nullatenus credunt aut non firmiter—quasi diceremus: Si mihi non creditis, sapientiori et veraciori credatis—, sic et invocamus Deum quoque testem ut insufficiens humanum verbum testimonio Omniscientis summeque Veracis confirmetur. Ideo iuramentum definitur: Invocatio Divini Nominis in testem veritatis (can. 1316). Dicitur *invocatio*,

i Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I. 490, ed. 1939.—Damen hanc alteram sententiam late defendit in art. cit. in *Apollinaris*, 2 (1929), p. 496 sqq., et 3 (1930), p. 109 s.

non *enuntiatio*, quia iurans non simpliciter asserit Deum omnia cognoscere prout sunt et testificari posse veraciter, sed Deum ulterius invocat ut ferat testimonium, nunc aut in futuro, prout Sibi placuerit. Cum autem Nomen divinum invocare in confirmationem falsitatis, irreligiositatem gravem importet ideoque peccatum a Deo supremo vindice puniendum, et nemo censeatur poenas sibi praecari, nullus qui Deum admittit censeatur Eum invocare qui falsum confirmet. Adiungimus *Divini Nominis*, nam invocatio angelorum et sanctorum in testes, nisi agatur iuramentum implicitum, seu invocatio Dei per illos, a provincia iuramenti omnino exsulat. Verba denique *in testem veritatis* ponimus, ut hanc invocationem Dei ab illa secernamus quae orationis est quaque a Deo petimus, non ut veritatem firmet, sed ut postulata concedat.

Ad validum iuramentum duo necessaria sunt: intentio iurandi, seu invocandi Deum in testem, atque formula qua sufficienter exprimatur haec invocatio Dei. Igitur si ex inndvertentia aut ex malitia animus iurandi desit, iuramentum invalidum—validum tamen, si animus unus desit implendi iuramentum—, et, etsi non absque causa

379

1 «Per creaturas rationales, nimirum per angelos, per Virginem Mariam. per alios Sanctos iurare, tripliciter fieri potest. Primo, si per eos principaliter iuretur. quasi illos testes infallibiles veritatis invocare nitatur: et hoc est omnino illicitum et blasphemum, quia esset creaturis tribuere id quod ad divinum honorem solummodo spectat... Secundo modo potest fieri per has creaturas rationales iuramentum, si eas secundum scientiam et dignitatem propriam in testes adducamus, ad magis roborandam et firmandam propositionem, sed non ut testes infallibiles veritatis, sed sicut alias personas in dignitate constitutas solemus in testes citare ut auctoritatem et fidem maiorem tribuant narrationi; et sic non erit illicitum, sed non erit verum iuramentum... Tertio modo iuratur per has creaturas ut referuntur ad Deum, eo quod in eis Deus maxime eluceat...; et sic est verum et licitum iuramentum, in quo tacite invocatur divinum testimonium» (Salmanticenses Mor., tr. 17, de voto, etc., c. 2, n. 13).

emissum, culpa non caret. Si formula sit ambigua, ad intentionem oportet attendatur: nam quae enuntiative seu narrative proferuntur, haec non important animum iurandi; bene, contra, quae invocative pronuntiantur. In formulis ambiguis hae ponuntur: Deus novit, Coram Deo loquor, Deus scit quod non mentior, Deus videt conscientiam meam; immo, ubi interrogatio aut declaratio de iuramento non praecesserit, iuro ita esse. Formula tamen: Deus est mihi testis, censetur satis clara et explicita x.

380 Ad iurisiurandi liceitatem, tres condiciones requiruntur: veritas, iustitia atque iudicium. Iudicium, quidem, sive discretio, ne Deus invocetur absque reverentia debita tanto testi. Iustitia, pariter, ne Deus videlicet inducatur cooperator ad malum. Veritas, denique, in eo consistens ut qui iurans asserit, id dicat quod sentit, et qui iurans promittit, id quod promittit velit saltem (386) implere 1

Veritatis defectus constituit periurium stricte dictum; quod mortale peccatum est ex toto genere. Ac defectus sive iustitiae sive iudicii, constituens periurium late sum-

1 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 464, ed. 1939; Noldin, *Th. Mor.*, II, 243, ed. 1932.

2 «Iuramentum non est bonum nisi ei qui bene utitur iuramento. Ad bonum autem usum illius duo requiruntur, unum ex parte modi iurandi. aliud ex parte rei quae iuratur. Ex parte modi iurandi requiritur quod quis non leviter, irreverenter, praecipitanter, absque iusta et legitima causa iuret, quia Deo iniuriam irrogat, eum absque iusta causa in testem adducendo; et ad hoc ponitur *iudicium*, nimirum discretio et ponderatio causae et necessitatis, et quod attendatur quod reverenter nomen Dei invocetur et omnia quae exiguntur ad debitum modum iurandi. Secundo exigitur in iuramento quod attendatur ad id quod per illud confirmatur, ut scilicet neque sit falsum, nec sit aliquid illicitum; nam si sit falsum, efficitur Deus vel ignorans vel improbus, nam alterutrum falsitatis testem esse oportet; si sit illicitum, efficitur Deus cooperator illius mali quod illius testimonio promittitur. Et ob id requiritur veritas, per quam aliquis iuramenti confirmat quod verum est; et *iustitia*, per quam confirmat quod est licitum» (Salmanticenses *Mor.*, l. c., n. 35).

ptum, non importat secundum se peccatum grave. Est attamen huiusmodi ex defectu iustitiae iuramentum sive assertorium quo quis utitur quasi peccati—puta detractionis—instrumento—v. gr., ut probabilior inde infamia fiat—, sive promissorium, quo quis promittit facere id quod inhonestum vel iniustum est—quamvis de peccato levi patrandō promissio sit iurata, ut auctores tenent communius—. Ex defectu pariter iudicii grave fit iusiurandum ratione vel scandali vel periculi proximi peccati gravis ob aliarum condicionum defectum¹.

Casus primus.

Sophia, quae, cum iunior esset, prae imprudentia at- 381
que inscitia in insidias pessimi iuvenis deducta, turpem cum illo consuetudinem aliquando habuit, iam diu vitae rationem mutavit, atque nunc demum Aemilio occurrit, a quo, intuitu matrimonii, perditur amatur.

At hic amoris stimulis continuo angitur, atque Sophiam instanter adigit, ut iure iurando adstricta clare indicet an cum alio umquam turpiter se gesserit. Cuius immodestam postulationem illa, uti sibi iniuriosam, indignabunda semper propulsavit; at id Aemilii sollicitudinem atque suspiciones, nedum minuat, potius auget. Quare, ipsa, nolens suae famae detrimentum facere atque fortunatam nubendi occasionem amittere, a confessario quaerit an sibi liceat pristinam illam consuetudinem iuramento occultare.

¹ «Si quis cum iuramento se iactet de aliquo peccato etiam gravi, non nisi venialiter peccat *ratione iuramenti* seu religionis; nam iuramentum eo solo fine pronuntiatur ut alios de suo peccato certiores reddat; in quo non est nisi quaedam animi levitas venialis... Venialiter peccat qui iurat aliquid contra consilia evangelica, ut v. gr. se non ingressurum Religionem, non dare eleemosynam. Ratio est, quia hic potius affirmat se esse sic dispositum» (Marc, *Inst. Mor.*, I, 609, sq. ed. 1927).

Quid de casu Sophiae indicandum sit, quidque illi consulendum.

Solutio

382 Supponimus turpem consuetudinem cui induisit Sophia cum pessimo illo iuvene ad fornicationem porrectam fuisse; quae tamen occulta perseverat. Supponimus quoque huius consuetudinis absentiam non apponendam esse ab Aemilio condicionem sine qua non futuro consensui matrimonii; etsi demus Aemilium valedicturum nuptiis cum Sophia hanc ubi noverit ab alio fuisse cognitam.

His in adiunctis Sophia non tenetur Aemilio revelare turpem suam consuetudinem; neque tenetur, ex iustitia, a nuptiis cum eo desistere. Si Aemilius igitur ipsam de re interroget, Sophia, etsi nequeat uti mendacio vel restrictione pure mentali, valet attamen respondens adhibere late mentalem restrictionem, dicens, v. gr.: Innocens sum a tali consuetudine, si peccatum per paenitentiam remissum fuerat (ut videtur ex eius fiducia ad confessarium), aut: Numquam cum alio turpe quid egi, subintellegens in communi aestimatione, vel ad aperendum tibi, seu vel quod debeam tibi revelare. Hanc quancumque responsionem potest firmare iuramento. Quoniam dum Aemilius nullum incurrit damnum Sophia, praeterquam non tenetur se diffamare, malum incurret grave si perpetuo maneat inupta.

383 At confessarius, dum iuramentum huiusmodi profert in casu licitum, Sophiam pariter moneat cum de

1 Suppono virginem et corruptam non differre physice notabiliter; neque ideo corruptam esse noxiam, minusve utilem ad fines matrimonii. Notabilis quae differentia exstat moralis est. scilicet in opinione sive fama. Opinio autem vel fama est de rebus publicis, non occultis. Igitur dum peccatum occultum fuerit, si femina videlicet communiter reputatur virgo, eius valor moralis unus est et idem ac si virgo realiter esset.

probabili perdiuturna molestia ex suspicionibus Aemilii non facile sopiendis, tum de futura cui se exponit vita misera, si quando scilicet pravae illius consuetudinis conscius Aemilius fiat. Si tamen omnibus perpensis Sophia mavult haec sustinere incommoda potius quam abstinere a nuptiis, quarum, si oblatam non arripiat, occasionem dimittet in perpetuum, ab illomet praestando non prohibeat (cfr. 499 ss.).

Alii casus.

C. II.—Pompilius a iureiurando cordetenus abhorret; hinc a confessario sciscitatur num liceat iuramentum praestare absque iurandi' animo. 384

Sol.—Negative. Talis siquidem actus mendacium innuit—ostendit enim animum qui non adest—atque adversatur fini iuramenti, unde et est civili consortio perniciosus. Hinc damnata fuit ab Innoc. XI propositio: «Cum causa licitum est lurare sine animo iurandi, sive res sit levis sive gravis» (Denz. 1175). Sic autem iurare in confirmationem falsi, aut in iudicio, aut in contractibus, aut in re gravi, est peccatum mortale: ibi quidem, nam inducitur Deus falsitatis testis, quamvis externe tantum; hic vero, quia contemnitur verum ius iudicis vel contractantis, aut non caret gravi damno, sive particulari sive sociali. Ficte tamen iurare in confirmationem veri—sive quia verum est quod narratur, sive quia vere intendit promissum adimplere—extra praedictos casus a multis theologorum habetur peccatum dumtaxat leve, propter vanam nempe usurpationem divini Nominis, quae tunc videtur non involvere irreverentiam gravem

1 Ficte iurans se aliquid acturum vel daturum non tenetur illud facere vel praestare ex vi iuramenti. utpote quod ponitur nullum; potest tamen teneri ratione cum scandali tum damni, cuius alias existeret vera causa.

385 C. III.—Eulampia, mater familias, interdum sic in filios male agentes irascitur ut expresse iuret se illos acriter punituram. Sed cum postea a punitione absteat, dubitat num peccet infidelis iurando.

Sol.—Negative, ut plurimum; vel quod non adest intentio iurandi, verum terrendi filios; vel quod cogitabat vindictam inordinatam seu supra demerita delinquentium; vel quod supervenit causa excusans, v. gr., quod filii se emendarunt vel emendationem promiserunt, aut ne fletus conturbet domum, iam pacatam, ut Caietanus loquitur l.

386 C. IV.—Maxima, nobilis etsi femina, solet iuramento firmare promissiones quas amicis et pauperibus facit de donis vel eleemosynis elargiendis; nacta occasionem petit a confessario num peccet graviter iurans sine intentione dandi vel non dans quod intendebat dare.

Sol.—Iuramentum promissorium obligat sub gravi ex toto genere qua praesentem assertionem importat; peccat ideo mortaliter qui iurans se aliquid acturum, omisurum, daturum, non habet intentionem seu propositum implendi quod se impleturum iurat. Ipsam tamen adimplerem non urgent moderni, ut plurimum, sub mortali ubi levis existat materia iuramenti; quoad actum ergo ponendum, omittendum, remve praestandam, iuramentum promissorium autumant obligare sub gravi ex genere; nec huius obligationis attenuationem, quam in voventis optione reliquerunt (346), committunt iurantis voluntati².

1 Caietanus, in II-II, 89. 7, n. 2.

2 Hanc modernorum communiorem sententiam redderet consentaneam qui distingueret diversas partes quas Deus in iuramento promissorio obtinet: invocatur enim ut testis praesentis intentionis; non attamen ut testis futurae executionis, quae ipsamet suo tempore innotescet. Quoad hanc executionem vocatur fideiussor, iudex nempe et arbiter; Eius Iustitiae atque vindictae se iurans committit. Porro ex quo Deus

C. V.—Nonnumquam laici et clerici praestare debent 387
in regione iuramentum fidelitatis principi vel gubernio.
Sed plures anxii sunt de huius iuramenti liceitate.

Sol.—Respondet Prümmer: «Iusiurandum fidelitatis (supposito legitimo gubernio) per se licitum est. Si quando sacerdotes aut episcopi cogantur ad praestandum huiusmodi insiurandum, imprimis attendenda sunt Concordata vigentia inter S. Sedem et potestatem civilem. Deinde iurans neque potest neque debet ex virtute religionis se obligare ad observandas omnes et singulas leges etiam iniquas istius regionis, sed debet semper subaudire clausulam: salvis legibus Dei et Ecclesiae. Ceterum sensus iurisiurandi praestiti non alius solet esse, ac ut sacerdos aut episcopus nihil velit moliri contra legitimam auctoritatem civilem, et quod intendat fideliter munus sibi concreditum exercere. Officiales et milites non obligantur vi iurisiurandi fidelitatis ad res illicitas, cum nemo possit se obligare coram Deo ad rem illicitam» \

C. VI.—Mos est in acatholica regione petendi a magistratibus civilibus iuramentum de munere fideliter implendo. Licebitne catholico iurare super Biblia protestantica? 388

Sol.—«Certum est hoc non licere, si gubernium tale iusiurandum non absolute requirat. Si illud imponitur, poterit catholicus, praemissa protestatione, super Biblia haereticali iurare. Saltem praemittat clausulam: quatenus continet verbum Dei... Non sunt excusabiles qui, data facultate petendi vel secum afferendi versionem catholicam, Biblia corrupta utuntur». Ita Mare†

eligitur iudex et arbiter, exsulat a iurante definitio normae atque mensurae; Ille puniet pro meritis: graviter, si materia est gravis; leviter, si levis.

1 Prümmer, *Th. Mor.*, II, 452, ed. 1928.

2 Marc, l. c., η. 611.—Ad quaestionem: Utrum liceat Iurare v. gr. super Koranum, sic Fanfani (*Th. Mor.*, III, 36): «Resp. cum distinctio-

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Gaudium de periurio, etsi materiali, ob bonum effectum (I, 266); lurans per vitam Dei vel Sanctorum (II, 151); Dicens «renego Deum nisi te percussero; hoc est ita verum sicut Deus» (II, 152).

XXX. DIVINATIO

Doctrina.

389 Divinatio definiri potest: inquisitio cognitionis rerum occultarum ope demonis. Huiusmodi interventus potest expresse aut tacite esse volitus; expresse, si praecesserit pactum vel invocatio; tacite, dum quis inquisitioni vacat mediis quae naturaliter vana vel inepta, insufficientia vel improportionata cognoscit, nam quem exitum non expectat a causis naturalibus neque a Deo et caelitis, hunc expectat ex ingerentia diaboli—qui, de cetero, ultro occasionem arripit ut satisfaciens curiositati hominis, hunc sibi devinciat et a vera religione fideque paulatim elonget.

Et si quidem daemon explicite invocetur, habemus necromantiam—sub qua veniunt praestigium, divinatio somniorum, necromantia, divinatio per pythones, hydromantia, geomantia, aeromantia, pyromantia et aruspicium—; si vero tacite, dum cognitio quaeritur in rebus fortuitis locus est auguriis—sub quibus astrologia iudiciaria, chiromantia, spatulamantia, auspicium, augurium et omen—, prout dum cognitio quaeritur in intentis

ne: a) si iuramentum exigitur tanquam actum religiosum vel etiam in odium fidei, negative omnino, etiam per solum actum externum: esset enim vel negatio, saltem externa, fidei, vel communicatio immediata in divinis cum infidelibus; quae ambo numquam licent; b) si vero non ita iuramentum exigitur, sed potius ut pars solemnitatum mere civilium, tunc proportlonata de causa et remoto scandalo, licitum esse potest».

locus adest sortibus—sub qua geomantia pariter ac sors.

«Sortes proprie dicuntur, cum aliquid fit ut, eius eventu considerato, aliquid occultum innotescat. Et si quidem quaeratur iudicio sortium quid cui sit exhibendum, sive illud sit res possessa, sive sit honor, seu dignitas, seu poena aut actio aliqua, vocatur sors *divisoria*. Si autem inquiratur quid agere oporteat, vocatur sors *consultoria*. Si vero quaeratur quid sit futurum [vel occultum], vocatur sors *divinatoria* * 390

Ad huiusmodi sortilegia pertinet divinatio per chartas, ad quam plura reducuntur, utputa «quod quibusdam cedulis reconditis in occulto, dum in quibusdam earum diversa scribuntur, in aliis vero nihil, discernitur quid accipientibus cedulas contingere debeat, vel de eis quid oporteat fieri...; quod quibusdam festucis inaequalibus absconditis, diversa circa aliquos indicantur ex eo quod maiorem vel minorem accipiunt...; taxillorum proiectio..., duella..., iudicia ferri candentis vel aquae vel alia huiusmodi» a.

In Theologia divinatio venit superstitionis pars, vitium ergo religioni oppositum; nam dum religio soli Deo debitum cultum offert, superstitionis tribuit aut Deo cultum indebitum, aut creaturis cultum qui soli Deo debetur. Facit autem ad cultum Dei quod eius auxilium invocetur; et sic pertinet ad cultum daemoniorum quod horum petamus patrocinium; eos sive expresse invo- 391

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 95, 8.

3 Id., opusc. *De sortibus*, c. 3, ed. Mandonnet, III, p. 149 sq.

3 «Licet uti pacto daemonis, absolute loquendo, videatur ad societatem, et non ad cultum spectare; ac per hoc, divinationem non esse speciem superstitionis, cuius est exhibere cultum creaturae, etc.: si tamen diligentius attendamus quod ratione divinae excellentiae sublectionem profiteri Deo religionis est, videbimus quod ratione affectatae excellen-

cando, eis sive occulte inquisitioni nostrae se ingerentibus.

Fiat cum expressa invocatione aut tacita, cum aut sine pacto cum daemonibus a quibus responsum expectatur, divinatio est unius speciei; et a fortiori, fiat uno medio aut altero. Per se igitur innecessarium est haec in confessione declarare. Per accidens tamen ea oportet a paenitente manifestentur, aut propter peccata quae quibusdam divinationibus adiuncta sunt, aut propter probabiliorem quarundam gravitatem.

Nam etsi divinatio, cum expressa aut tacita invocatione daemonis, sit peccatum mortale ex toto genere, quia exhibet cultum diabolo, fovet commercium manifestum cum hoste Dei—etiam in parva materia invocare diabolum est gravis iniuria Deo—, immo cum hoste nostro infensissimo, ducens facile in apostasiam a fide aliaque gravissima peccata, divinatio cum invocatione dumtaxat tacita veniale fit, ob actus imperfectionem, si ex ignorantia vel simplicitate, ex ioco aut levitate, ex defectu fidei quam quis tribuit responsis¹. Verum non excusatur a mortali qui *sciens* media esse improportionata, illa adhiberet² quantumvis protestetur contra diabolicam ingerentiam. Licet utraque peccatum grave, divinatio cum expresa invocatione est gravior

392 Sed non omnis inquisitio futurorum superstitiosa est pronuntianda et ad divinationem redigenda. Quaedam

tiae divinae a daemone profiteri se subiectum daemone, implorando illius consilium vel auxilium, superstitionis est. Constat autem quod uti pacto cum daemone est profiteri se indigentem daemone, ac per hoc illi subditum: omnis enim indigens, quatenus indigens est, subicitur illi cuius opera indiget» (Caietanus, in *II-II*, 95, 2, n. 6).

¹ Prümmer, *Th. Mor.*, II 512, ed. 1928.

² Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 419, ed. 1939.

³ «Multo gravius est daemones invocare quam aliqua facere quibus dignum sit ut se daemones ingerant» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 95. 3. 1m).

enim futura necessaria sunt quae possunt in suis causis certitudinaliter praenosci; quaedam alia sunt, e contra, libera, quae tamen valent in suis causis praevideri probabiliter seu coniecturaliter. Sed nec omnis investigatio rei occultae excedit mediorum naturalium virtutem: omnes siquidem inventiones quibus aetas nostra ditata est, aliquid revelant prius ignotum, quasi per saecula sepultum in mysterio. Qui igitur probabili et rationabili argumento putat adesse sibi medium aliquod naturale aptum notitiae percipiendae, is licite potest vacare inquisitioni, protestatione emissa adversus omnem interventum diaboli, semoto scandalo, ceterisque denique remotis quorum adiunctio aut nullum experimento subsidium praestat aut periculo committeret, nedum fidem vel mores, caritatem quoque ac iustitiam qua tenemur ad nos nobisque proximos. Ut Willwoll enim animadvertit: «Si v. gr. medicus, rationem principiorum suae scientiae habendo, seria experimenta etiam in re obscura instituit non est idem ac si *laicus* in tali scientia occulta et futura quaecumque, velut mortem mariti militis aut sexum masculinum prolis in utero materno imprudenti et saepe indecoro modo indicit et homines ad superstitiones trahit» Constat pariter eum qui ex probabili tantum coniectario normam conciperet se gerendi in re magni momenti et imprudenter agere et facile peccare contra caritatem sibi debitam, immo et contra iustitiam si procederet inde, temerarius, ad aestimandum vel denuntiandum proximum ut sontem vel suspectum.

Casus primus.

Proculus, acuti ingenii vir, ex astrorum, solis et lunae 393
observatione, dies fautos vel infaustos et humanarum

1 Willwoll, *De factis radioaesthesiae*, in *Periodica*, 31 (1942), p. 285.

actionum eventus praenuntiat, tantaque apud omnes gaudet persuasione ut a mercatoribus maritimam navigationem adgredientibus, ab artificibus, ab agricolis, a genitoribus de filiorum suorum moribus in futurum tempus sollicitis consulatur.

An Proculus omnia haec sine superstitione praenuntiet et licite praestare possit.

Solutio

394 Si revera peritus sit in re astronomica, Proculus potest quidem sine superstitione et licite monere navigantes, artifices et agricolas de futura tempestate sive tranquillitate, siccitate vel pluvia. Ad rem Angelicus: «Si quis enim cornicula frequenter crocitante, mox futuram praenuntiet pluviam, non est nugatoriae superstitionis: moventur enim animalia quodam naturali instinctu ex impressione corporum caelestium, secundum dispositionem aeris ad temporis cognitionem, secundum quod est necessarium naturae ipsorum, secundum illud 1er. 8, 7: *Milvus in caelo cognovit tempus suum; turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui*» * Potest quoque parentibus sollicitis denuntiare probabiles futuros mores genitorum, si tamen genitorum noscat indolem, temperamentum, characterem. Ipsemet D. Thomas: «Quia *stultorum*, secundum Salomonem Eccl. 1, 15, *infinite est numerus*, in paucis autem perfecte ratio dominatur, in pluribus hominum inclinationes caelestium corporum sortiuntur effectum. Et propter hoc quandoque astrologi ex inspectione stellarum vera praenuntiant, praecipue circa communes eventus» †

† S. Thomas, *opusc. De sortibus*, c. 5. p. 159 s.

† Id., *ib.* c. 4, p. 154.

Attamen, ubi peritia careat, observatio astrorum non esset Proculo nisi medium vanum et inane, ideoque illicitè ageret atque superstitiose dum practice aut non excludit diaboli interventum, aut alios, naturalis suae imperitiae inconscios, superstitiosos fovet vel reddit.

Alii casus.

C. II.—Num sit peccato immunis qui, etsi mediis certo improportionatis ad notitiam capessendam usus, protestatur attamen expresse se nullum cum diabolo commercium velle. 395

Sol.—Negative: quamvis enim actu signato commercium diabolicum excludat, ipsum tamen admittit actu exercito; notitiam enim non expectans e causis naturalibus, neque a Deo vel angelis, eam obtinere cupit ope daemonis.

C. III.—Petronius uxorem ducere statuit; dubius autem quamnam ex pluribus puellis sibi oblatis eligere debeat, ab amico consilium petit. Sic autem iste: «Perge, inquit, nocte proxima sancti Andreae inter undecimam et duodecimam horam ad flumen vicinum, et in aquis velut in speculo quodam imaginem futurae sponsae videbis». Accepto consilio, praescripta nocte, dum luna clarius nitebat, facemque quodam modo praebebat, Petronius ad flumen impiger se contulit. Verum, dum super ripam stans superiori corporis parte se inclinavit, ut formam puellae in aquis relucentem perfectius contemplari posset, ripa inopinato sub pedibus dilabente, in flumen velut plumbum prolapsus fuit. An Petronius culpae gravis ob huiusmodi factum arguendus sit? 396

Sol.—Ferrerres respondet: «Affirmative. Medium enim istud a Petronio adhibitum a labe superstitionis nullate-

nus excusari potest, siquidem omni prorsus virtute naturali destituitur ad effectum intentum producendum. Etenim, ad quid illa circumstantia ut inspectio fieri debeat tali nocte, scilicet S. Andreae? Cumam, inter undecimam et duodecimam horam? Insuper, quomodo aqua fluminis vim habere potest repraesentandi futurae sponsae effigiem? Sane impressio illa neque a Deo, neque ab Angelo bono, neque ab aliquo homine in illis circumstantiis expectari potuit. Ergo, si illud fiat, a solo daemone, qui in similibus se immiscere solet, ut homines decipiat et secum in barathrum aeternae damnationis involvat, expectari debet» \

397 *C. IV.*—Dum Clotildes procul ab Urbe aestivo tempore rusticabatur, fures eius domum clam ingressi, grande argenti pondus atque magnum textilium numerum surriperunt. Iam vero, cum publicorum ministrorum indagationes incassum cesserint, moerens atque irata domina vellet notissimam quandam mulierem, quae solet lusoriis chartulis et praesentia et futura divinare, hac de re percontari. At confessarius dicit hoc illicitum.

Sol.—Optime confessarius: agitur enim de divinatione per lusorias chartulas et de muliere notissima ob eius praesentium atque futurorum cognitionem, de consulente credula, immo parata quae pro responso offerat magnam pecuniae summam. Nam etsi, prout animadvertit Merkelbach², ii qui dicuntur per chartas divinare non credant, uti plurimum, suae arti; quoniam tamen fingunt se serio agere, peccant iniuste decipiando et cooperando superstitiosis inquiringibus. Id ipsum Genicot³,

¹ Ferreres, *Casus Conse.*, I. 279, ed. 1926.—At forsitan expectari potest veluti effectus psychologicus praedilectionis Petronii inconsciae.

² Merkelbach. *Th. Mor.*, II. 784, ed. 3.

³ Genicot, *Casus Conse.*, 66, ed. 1928.

quoad feminam quae chartulis utebatur ad danda consulentibus responsa: «Interroganda est utrum ipsa vel ii qui eam consulunt firmam fidem huic divinationi adhibeant, an tantum ex ioco et levitate agant. In priori hypothesis, sub gravi adigenda est ut chartis legendis et somniis explicandis abstineat; in posteriore, non peccatum pro honesto lucro aliorum voluptati deservit. Rarius ob propriam superstitionem, crebrius ob consulentium credulitatem, praesertim si soli veniunt neque ita levem pecuniae summam offerunt, sub gravi ab his ineptis prohibenda erit». Hoc quoad divinatricem.

Nam Clotildes peccaret iniustitia si ex una eiusdem responsione procederet ad accusandum Titium, Caium, Sempronium de argenti atque textilium furto.

C. V.—Cum rector communitatis eligendus esset neque 398
votorum numerum, post repetitas votationes, ullus obtineret sufficientem, convenerunt omnes electores ut ille haberetur ab omnibus electus super quem sors contingeret. Dicemus ne sortem hanc illicitam?

Sol.—Si agebatur de eligendo rectore communitatis civilis, nec leges id prohibeant, negative: «quia terrenae dignitatis officium ad temporalia dispensanda ordinatur, potest etiam licite ad huiusmodi sortes haberi recursus, si aliter electio concors esse non potest: quamvis enim rector quaerendus sit non sorte, sed industria prudens, tolerabilius tamen est sorte saecularem rectorem quaerere quam populum dissensionibus laborare. De rectore vero spirituali est alia ratio» \

1 S. Thomas, 1. c., c. 5. p. 162.

XXXI. RADIAESTHESIA

Doctrina.

399 Radiaesthesia nominat artem—quidam volunt scientiae—pertingendi ad cognitionem occultorum, forsitan et futurorum, per captionem irradiationum quas emitterent corpora | quasque nonnulli, sensibilitate praediti peculiari et peculiariter exculta, ope virgae vel penduli perciperent. Supponit igitur radiaesthesia corpus quodlibet irradiationes quasdam emittere quae, sensibus externis imperceptibiles, possunt tamen captari (ut aiunt) seu apprehendi. Irradiationes istae e rebus vel e personis emanantes in omnibus manerent quae rebus personisve adhaeserunt (vestigia). Immo vel illa quae dumtaxat similia sunt vel quae cum rebus personisve relationem dicunt, omnia venire media opportuna (testimonia) ad captandas irradiationes rerum et personarum 2.

Distinguitur radiaesthesia communis, quae versatur circa obiecta occulta, praesentia tamen secundum locum atque tempus—v. gr. circa aquas fluentes et metalla latentia sub terra quam investigator pedibus calcatur, circa internam hominis adstantis aegritudinem—et radiaesthesia a longe, seu teleradiaesthesia, quae versatur circa

1 «Le irradiazioni sono emanazioni impercipienti, direttamente, dai nostri cinque sensi, le quali si sprigionano da qualsiasi corpo animale, vegetale o minerale, e che si spandono nell'atmosfera presso a poco come avviene per le onde sonore, appoggiate (direi) quasi a quelle elettriche, che si diffondono per l'etere e vanno, libere e misteriose da un punto all'altro del nostro pianeta e... forse, al di là» (Zampa, *Elementi di Radiestesia*. p. 3. ed. 1941).

1 «Materie, oggetti, fotografie, ecc., che servono a determinare il contatto dell'Operatore con le materie o le persone che sono oggetto del suo studio, si chiamano testimoni» (Grandori, *Prodigi del pendolo*, p. 126 ed. 1941).

res et eventus distantes loco et tempore—v. gr. si ad inveniendas aquas subterraneas regionis dissitae quis utatur pendulo super chartam regionis topographicam, ad sciendum num aliquis sit mortuus qui nationem exteram inhabitat quis imponat pendulum super eius photographiam, litteras, domi servatam vestem.

Et usus quidem virgae divinatoriae ad inveniendas aquas vel metalla notus a saeculis (cf. 407). Recens attamen controversia circa efficaciam quam plures e cultoribus radiaesthesiae tribuunt pendulo. Nam dum aliqui scientiarum physicarum periti iis quae *facta* dicuntur fidem denegant \ alii experimenta propria congerunt et producunt uti ab omni suspicione remotissima. 400

Suprema S. Congr. S. Officii de radiaesthesiae usu decretum dedit (26 martii 1942), protestata simul «quin tamen quaestiones scientificas de Radiaesthesia hoc Decreto attingere velit» 2. Rationem ergo agendi prudentissimam S. Congregationis aemulantes, oportet ne theologo tamquam superstitiosam condemnemus quancumque scrutationem radiaesthesicam. Nam si praenuntiatio certa futuri liberi vires naturales transgrediatur—sed et insitas vires diaboli—, plura manent phenomena quae celebratarum irradiationum ope naturaliter explicari possunt.

1 Gemelli (*Radiestesia e Rabdomanzia*, in *L'Osservatore Romano*, 9 nov. 1941) narrat de Commissione instructa ad localizandas aquas subterraneas, cui plures radiaesthetici contulerunt operam, prorsus tamen inanem. Bon (*Medicina e Religione*, p. 301, ed. 1940) refert pariter plures e cultoribus Radiaesthesiae laborasse in Congressibus Avennionensi (1932) et Losannensi (1934) super tabulas geographicas, fotograficas, immo et super manuscripta, absque exitu positivo; ideo cum Richet concludit (p. 302): «I successi radioestetici si presentano, il più delle volte, con lo stesso imprevisto della caduta degli aeroliti».

3 Cfr. infra, 405n.—«Motiva enim quae peritos alios ad neganda omnia facta radiaesthesica, alios ad admittenda satis multa Inducunt cum veritatibus religionis nihil commune habent» (Creusen, *De decreto S. Officii*, in *Periodica*, 31 [1942], p. 286).

401 At cum probabilitas quam concedere nunc licet *novae scientiae* tenuis profecto sit, imprudens prorsus foret qui eius responsis se committeret in re magni momenti; nam, praeter periculum superstitionis | et scandali, tenemur damnum tam alienum quam proprium, etiamsi temporale, vitare, quod facile exponitur discrimini (392).

Casus primus.

402 Timolaus publicis ministris de patrato apud domum bancariam insigni furto investigantibus se libenter offert ut ope radiesthesiae furti auctores detegat ignotos; ait enim per radiesthesiae vim non modo res deperditas se iamiam invenisse, verum et multo adhuc mirabilia se fuisse assecutum. Unus autem e ministris, divinationem timens superstitiosam, a sacerdote petit num sibi in casu auxilio radiesthesici uti liceat.

Solutio

403 Non abs re minister ille timet praxim superstitiosam, tum quod agitur de viro qui asserit per radiesthesiae vim non modo res deperditas repetisse sed et multo adhuc mirabilia se assecutum fuisse, tum quoniam non apparet in casu fures aliquod vestigium reliquisse, nam ipsae im-

1 «L'estendersi della radiestesia. che vuole affrontare tutta quella serie di problem! che ho accennato. e soprattutto il suo sostituirsi alle scienze positive, come le scienze mediche, fa sorgere nell'anima il timore che siamo di fronte a qualcosa che per lo meno rasenta la superstizione o la fattuccheria, o, se si vuol essere longanimi, che per lo meno si presta a pratiche superstiziose... Comunque la sua applicazione alla ricerca di persone disperse, alla ricerca di oggetti perduti o di tesori nascosti, o alla diagnosi di malattie è già un socchiudere la porta, e una porta che si può facilmente spalancare, a che la superstizione si insidia nell'animo delTuomo» (Gemelli, l. c.).

pressiones digitales iam fuerunt aliis digitalibus confusae atque deletae. Praesumptio igitur tota stat, si de mediis naturalibus loquimur, contra exitum. Ideo Ferreres damnat usum virgae divinatoriae quoties haec adhibetur ad furem quaerendum, vel homicidam detegendum \ quia, cum virga moveatur ad intentionem illius a quo tenetur, nulla proportio adest inter rem naturalem atque hominis intentionem.

Etiam si probabilitatem quandam concedamus *novae scientiae*, haec certo non est talis ut eius responsis stare liceat in negotio tanti momenti; versatur enim in periculo nomen atque libertas civis, forsitan honoratissimi, qui tamen veniet inde suspectus, accusatus, incarceratus, forsitan et punitus, quasi auctor insignis furti.

Quapropter sit necne Timolai praxis superstitiosa, sacerdos avertat consultatorem ab eius adminiculo adhibendo.

Alii casus.

C. II.—Gordius, qui scribae munus gerit in civitatis municipio, hunc habet morem: quoties novus praefectus datur officinae cui ipse adscriptus est, eius nomen in folio scribit atque pendulum superponit ut ex eius motibus praenoscat num habebit praefectum benignum aut adversum. 404

Sol.—Gordii praedictus mos est periculo plenus. Etsi maxima namque praeditus sit sensibilitate eaque maxime exulta, tam exigua est verisimilitudo praedictionis quam obtinere valet a pendulo, ut agatur verum iudicium temerarium quoties superioris advenientis definitur adversa sive prava voluntas. Sed exinde male ipse erga superiorem affectus erit atque facile perducetur ut eius non nisi defectus videat atque exaggeret.

1 Ferreres, *Casus Conse.*, I. 281, ed. 1926.

405 *C. III* —Cum filius dilectissimus, in longinquum bellum profectus, iamiam a multis mensibus nec per se nec per alios dederit sui notitiam, Silvia mater, de eius sorte anxia, ad radiaestheticum recurrit, qui super illius photographiam scrutationem peragit et pronuntiat mortuum fuisse in praelio. Haec audiens tanto dolore Silvia affecta est ut post dies de vita excederet. Subinde autem coniux accepit litteras quibus filius se vivum et vegetum nuntiabat; quapropter radiaestheticum detulit auctoritati publicae puniendum utpote causam mortis uxoris.

Sol.—Luctuosus eventus huiusmodi (profecto historicus) satis demonstrat novae, ut aiunt, scientiae incertitudinem et consequens credulis periculum. Ostendit etiam opportunitatem decreti S. Officii (400), ne clerici et religiosi in similes angustias coniciantur cum status dedecore et suae auctoritatis detrimento \

406 *C. IV.*—Deogratias medicus et arte radiaestheticae peritus solet pendulo uti ad diagnosim habendam de aegrotantium morbis occultis. Estne ideo damnandus?

Sol.—Si agitur de usu penduli super aegrotum medico praesentem, non improbabilis videtur naturalis eius efficacia. Cauto tamen ne, plus fidens arti radiaestheticae quam medicinali, illam huic subroget et eius indiciis dubiis quidpiam agat, contra probatos medicinae canones,

1 «Suprema S. Congregatio S. Officii, incommodis mature perpensis, quae in religionis veraeque pietatis detrimentum cedunt ex *Radiaestheticae* consultationibus a clericis peractis circa personarum circumstantias et eventus divinandos, ac prae oculis habitis quae in can. 138 et 139, § 1, Codicis Iuris Canonici statuuntur ad clericos religiososque ab illis rebus arcendos quae ipsorum officium dignitatemque dedeant aut eorum auctoritati nocere possint, haec quae sequuntur decernit, quin tamen quaestiones scientificas de Radiaesthetica hoc Decreto attingere velit: Excellentissimis nempe locorum Ordinariis et Religiosorum Superioribus mandat, ut suis clericis et religiosis districta ratione prohibeant quominus ad illas Radiaestheticae scrutationes unquam procedant, quae supradictas consultationes respiciant...» (AAS, 34, 1942, p. 148).

unde morbus in deterius vergat vel aegroti periclitetur vita aut integritas.

C. V.—Rupertus virga divinatoria utitur ad designandum locum in quo puteus sit effodiendus. Estne carpendus quasi superstitiosus? 407

Sol.—Usum virgae divinatoriae qui nunc agitur iam S. Alphonsi tempore¹ non modo doctores medicinae verum etiam theologi conati sunt naturalem probare et innocentem. Nostris hisce diebus «communiter docent auctores usum virgae divinatoriae esse licitum ad quaerendum aquam et metalla, dummodo protestatio fiat contra omnem efficientiam diabolicam. Ratio est, quia satis probabiliter explicari potest inclinari virgam ad aquam aut ad metalla ex viribus magneticis et electricis; unde etiam viri probi utuntur virga divinatoria ad hunc effectum»² z. Nec modo viri probi, quinimmo et sacerdotes hodie non pauci adhibent et virgam et pendulum pro aquis et metabis detegendis: haec enim perscrutatio non prohibetur clericis, sed illa dumtaxat quae dat operam personarum circumstantiis et eventibus divinandis (405).

C. VI.—Auxanus, rectae conscientiae vir, simul autem 408 radiaesthesiae acer amator, a confessario critérium petit pro terminis signandis eiusdem praxi licitae.

Sol.—«In iudicanda liceitate huius praxis attendendum est quaenam facta probabiliter naturaliter explicari possint, quaenam non ita. Certe eventus futuri et a causa libera futura dependentes tali medio cognosci non possunt, cum eventus nondum reales nullos *radios* in tempus praesens emanare queant. Quapropter eo in casu huiusmodi praxis serio exercitata ad occultismum perti-

¹ S. Alphonsus, *Th. Mor.*, III, 8, ed. Gaudé.

² Prümmer, *Th. Mor.*, II, 511. ed. 1928.

nere dicenda est. Quoad cetera autem si a personis moraliter integris et iusta causa excerceantur, nihil obiciendum est». Sic cl. Visser \

XXXII. VANAE OBSERVANTIAE

Doctrina.

409 Vanae observantiae illae sunt quibus nec a natura nec a Deo virtus inest quam eis attribuit homo in vitae et activitatis directionem. Et quia effectum quem quis non expectat a natura neque a Deo, expectare relinquitur a diabolo, vanae observantiae ad superstitionem reducuntur, qua quis diabodi patrocinium postulat. Ideo definiuntur: daemonis invocatio ad vitam vel activitatem dirigendam. Prouti divinatio, valent esse cum daemonis invocatione pactoque explicito et implicito (389); verum dum divinatio ad instructionem, ipsae in directionem ordinantur.

Distinguuntur in artem notoriam, observantiam sanitatum et observantiam eventuum. Ars notoria est illa qua quis utitur ut obtineat sine labore vel studio scientiam, v. gr. per solam inspectionem quarundam figurarum vel prolationem verborum ignotorum. Observantia sanitatum innuit verba, signa caeremoniasve adhibitas ad morbos sive curandos sive oraecavendos². Observantia demum eventuum praecognitionem nominat rei prosperae aut adversae ex eventibus fortuitis observatis³.

¹ Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 428, ed. 17.

² In his Salmanticenses *Mor.* illos enumerant «qui secum gestant quasdam figuras astronomicas ad varios morbos curandos, v. gr. figuram Leonis scultam in auro in Leonis signo, quam fingunt valere contra hydropem, pestem, febres et phantasmata melancholica» (tr. 21, de praecipis Decalogi, c. 11, n. 102).

³ «His adiunguntur millia Inanissimarum observantiarum, si membrum aliquod salierit, si iunctim ambulantis amicis, lapis, aut ca-

Ad vanas observantias timor fascini pertinet; creditur enim homo nocere posse hominem solo intuitu. Quod si timor dumtaxat adsit, habemus eventuum observantiam; si vero utatur aliquis amuleti aliisque mediis ad nocumenta corporis propulsanda, observantiam habemus sanitatum. 410

Ad eventuum vel sanitatum observantias spectant quoque quae male ominosa dicuntur passim, utputa numerus tredecimus, occursum vetulae et alia huiusmodi, quae ideo nonnulli fugiunt quod ab illis infortunium corporale aut temporale timeant; vanae insuper viae atque deprecationes, assumptae sive ad medendos morbos | sive ad bonam fortunam inducendam, adversam elongandam.

Somnia denique, etsi in divinationibus numerentur prout faciunt ad cognitionem futurorum (389), adnumerari possunt ad vanas observantias, si accipiantur uti indicia futuri prosperi aut infensi.

Quod ad moralitatem observantiarum attinet, iam 411 Caietanus² animadvertit observantiam vanam quem vacare posse quatenus vanam, id est non expectans notitiam vel fortunam ex ipsis nisi a casu; tunc aderit peccatum veniale ob vanitatem sive otiositatem. At potest quis vacare ipsis quatenus utilibus, hoc est expectans notitiam vel fortunam ex secreta illorum virtute.

Hanc secretam virtutem qui naturalem putat proba-

nis, aut puer medius intervenerit...; limen calcare, cum ante domum suam transit; redire ad lectum, si quis cum se calceat, sternutaverit; redire domum, si procedens offenderit; cum vestis a soricibus roditur, plus tremere suspitione mali futuri quam praesens damnum dolere» (S. Augustinus, 2, *De doctrina Christiana*, cap. 29; PL 34, 50s).

¹ Huc pertinet *ensalmus*, qui «nihil aliud est quam orationes quaedam ex certis verborum, praesertim sacrarum, formulis coordinatae ad morbos et vulnera sananda» (Salmanticenses Mor., l. c., n. 123); quique ideo sic appellatus fuit quoniam ex psalmorum verbis ut plurimum compositus (Id., ib.).

² Caietanus, in *II-II*, 95, 2, n. 3.

bilem aut possibilem peccare potest ob nimiam credulitatem vel formidinem; superstitionis tamen non incurrit peccatum. Verum incurrit culpam gravem qui ex credulitate vel timore ducatur inde ad praeceptum aliquod transgrediendum obligans sub mortali; immo si totam vitam suam dirigeret illis mediis, nam tunc peccaret graviter imprudentia (392). Ut plurimum attamen erit culpa levis maxime dum credulus vel timidus id facit aut omittit quod nullo praecepto adstringatur ut omittat vel faciat \ Et hoc quidem praecipuum locum obtinet ubi mutua relatio ex personali petitur experientia, seniorum traditione, vel opinione vulgi.

Qui secretam illam virtutem aestimaret rei inesse a Deo, is peccare potest credulitate, nec continuo superstitione peccat. Ita qui putat somnium sibi divinitus immissum; qui alicui orationi aut certis praecandi formulis omnimodam tribuit efficaciam 2.

412 Si secretam denique virtutem quis attribuat diabolo, aut quia certis mediis utitur quasi ritu diabolico vel magico—quasi sacramentis vel sacramentalibus ipsius daemoneis—, aut quia cum diabolo pactum iniit, aut quia diabolicum petit patrocinium, immo quia conscius rei inefficaciae naturalis, praeternaturalem neque divinam tentât, is omnis peccat superstitione, cum expresse aut tacite invocet diaboli interventum. Hoc peccatum, specificè unum in diversis observantiis vanis, specificè distinctum a peccatis cultus indebiti, idololatriae atque divinationis, licet omnia superstitiosa sint et religioni adversa,

1 «Cum nullo praecepto cogantur tredecim numero mensae assidere vel ferla VI iter facere, vel tali gestu abstinere, aliquam maiorem securitatem ex observantia, quam ceterum parum rationabilem esse fatebuntur, capere cogitant... Ac maior est inordinatio eius qui positive quaedam adhibet quam qui quaedam ex isto timore omittit» (Vermeersch. *Th. Mot.*, II. 242. ed. 1928).

1 Ipsi Ecclesiae exorcismi non habent effectum infallibilem; a fortiori igitur aliae preces privatae.

hoc inquam peccatum est grave ex toto genere, quia non admittit materiae parvitatem. Potest tamen fieri veniale propter actus humani imperfectionem. Ideo extra casum invocationis daemonis expressae, plures a mortali excusantur, tum propter inconsiderationem seu ignorantiam tum ob fidei defectum quam tribuunt hisce mediis: sicut etenim dum sumus in angustiis, v. gr. morbo, tentamus omnia media sive remedia, quin fidem illis certam tribuamus, sic valet quis adhibere vanas observantias absque plena fiducia.

Casus primus.

Priscilla, nobilis atque pia matrona, licet in rebus cum 413 profanis tum religiosis videatur satis exulta, non raro attamen somniis in sua agendi ratione ducitur iisdemque ut publica ludat alea, praesertim si defunctorum species in somniis obversetur, utitur.

Estne de mortali arguenda?

Solutio

Somnia, imprimis, discernenda sunt naturalia a prae- 414 ternaturalibus, quorum quaedam immissa a causa bona (Deo, angelis), quaedam a causa mala (nempe diabolo). Qui somniis fidem tribuat quae petiit ipse a diabolo aut putat a diabolo inspirata, is peccaret superstitione; in primo casu, graviter; leviter, in altero—nisi absque errandi formidine illis se committeret vel sua—. At qui

1 Id est «ob ignorantiam in re physica vel religiosa, qua certis rebus vim naturalem aut supernaturalem tribuunt. Quod praesertim facile fit ex credulitate erga illa quae acceperunt traditione vel auctoritate seniorum, et etiam aliquando si in casu fortuito eventus congruus adfuerit. qui falso inferunt id provenire ex rerum virtute» (Merkelbach. *Th. Mor.*, II. 787, ed. 3).